Of. Ho ¥ /2017 - SF

Brasili/DF, (¢ de 0G0k~ de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador OTTO ALENCAR
Presidente da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicagdo e Informatica - CCT

Assunto: Resposta ao Requerimento n°® 339, de 2017

Senhor Senador,

Envio a V. Exa. e, por seu intermédio, & Comissdo de Ciéncia, Tecnologia,
Inovagdo, Comunicagdo e Informatica - CCT, copia do Oficio n° 32583/2017/SEI-MCTIC, de 20
de julho de 2017, do Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes, por
meio do qual encaminha informagdes em resposta ao Requerimento n° 339, de 2017, de
iniciativa da CCT.

Atenciosamente,

Senador linho Santos.
No exercicio da Primeira Secretaria

PSDK 007 RQS 339.2017 -CCT.doc



:: SEI/ MCTIC - 2062728 - Oficio :: https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim..

Junte-se ao processado do
requerimento n°>23 de 2ol
Em__ 1%/ O n/ooi>

NICACOE
gnador_. Ciolinho Sanfce

No exercicio da Primeira Secretarie

MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E CO
Esplanada dos Ministérios, Bloco E
@bairro_unidade@, CEP 70067-900

Brasilia - DF, (61) 2033-7555

Oficio n°® 32583/2017/SEI-MCTIC 20.07.2017

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador JOSE PIMENTEL
Primeiro-Secretario do Senado Federal
Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagio n° 339, de 2017.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em aten¢do ao Oficio n° 757 (SF), pelo qual foi encaminhada cépia do
Requerimento de Informagéo n°® 339, de 2017, de autoria da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia,
Inovag@o, Comunicagdo e Informética (CCT) do Senado Federal, encaminho copia da Nota
Informativa n° 2020/2017/SEI-MCTIC e anexos, elaborada pelo Departamento de
Radiodifusdo Comercial da Secretaria de Radiodifusdo, com as informagdes solicitadas sobre
a transferéncia indireta do controle societario da SPC Sistema Paranaiba de Comunicagéo Ltda.

Cordialmente,

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado

seil

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministro de Estado da
Ciéncia, Tecnologia, Inova¢des e Comunicagdes, em 21/07/2017, as 14:54, conforme art.
3¢, 111, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.
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Pare A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html

n * informando o c6digo verificador 2062728 € o cddigo CRC 9D4FFAEA.
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Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n° 32583/2017/SEI-MCTIC - Processo
n° 53900.067280/2015-43 - N° SEI: 2062728

ldel 21/07/2017 14:55
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A Sua Exceléncia o Senhor
Gilberto Kassab
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagées e Comunicagdes

Assunto: Pedido de informagdes.

Senhor Ministro,

Comunico a Vossa Exceléncia que a Mesa do Senado Federal
aprovou, nos termos do disposto no § 2° do art. 50 da Constituigdo Federal, pedido de
informagdes da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicagdo e Informatica,
contido no Requerimento n° 339, de 2017, nos termos do parecer da Mesa.

Reencaminho, em anexo, em conformidade com o art. 54, III, do
Regimento Interno do Senado Federal, avulso da proposi¢do e copia do Parecer n° 65, de
2017, aprovado pela Mesa do Senado Federal.

Esclarego a Vossa Exceléncia que as informagdes deverdio ser
prestadas em formato digital, quando disponiveis, conforme estabelece o § 5° do art. 11 da
Lei n° 12.527, de 2011, e entregues na Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal,
Edificio Principal, 1° andar.

Na eventualidade de as informagdes solicitadas ndo serem
ostensivas, solicito que seja apontado, expressamente, o sigilo legal especifico que as
resguardam ou, se for o caso, eventual grau de classifica¢do de sigilo (ultrassecreto, secreto
ou reservado), nos termos do § 1° do art. 24 da Lei n® 12.527, de 2011, sob pena de
regulamentagdo propria do Senado Federal, em atengdo ao que determina o art. 18 do citado
diploma legal — Lei de Acesso a Informagdo.

Atenciosamente,

Senador JOSE PIMENTEL
Primeiro-Secretario

mlc/rgs17-339 reenvio
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES

Secretaria de Radiodifuséo
Departamento de Radiodifusdo Comercial
NOTA INFORMATIVA N°2020/2017/SEI-MCTIC
N° do Processo: 53900.067280/2015-43.
Documento da ASPAR: Memorando n° 7240/2017/SEI-MCTIC (1881267).

Interessado: Assessoria de Assuntos Parlamentares.
N° de Referéncia: Requerimento de Informacao n° 339/2017 - Senado Federal.

Assunto: Informacio, pertinentes a transferéncia indireta, para outro grupo de cotistas, do
controle societario da SPC Sistema Paranaiba de Comunicag¢ao Ltda.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Assessoria de  Assuntos  Parlamentares - ~ ASPAR  deste
Ministério encaminhou a Secretaria de Radiodifusdo - SERAD o Memorando em epigrafe, que
encaminha o Requerimento de Informagdo n° 339/2017, protocolado sob o
n°® 01250.028132/2017-73, da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inova¢do, Comunicacdo e
Informatica - CCT, em querequer documentos e informagdo, pertinentes a transferéncia
indireta, para outro grupo de cotistas, do controle societario da SPC Sistema Paranaiba de
Comunicagéo Ltda.

2. A ASPAR encaminhou o documento & SERAD para antecipadas providéncias,
no que diz respeito ao levantamento das informagdes pertinentes, a serem encaminhadas aquela
Assessoria para subsidiar resposta ao solicitante.

INFORMACOES

3. Destacamos, preliminarmente, que, o requerimento de informagé@o n°® 339/2017
fora protocolado neste Ministério sob o n° 01250.028132/2017-73, e que este foi anexado ao
processo de numero 53900.067280/2015-43, visto que se trata-se da mesma matéria e objeto.

4. 4. Vale ressaltar que o Requerimento 339/2017 é composto de 2 questdes relativa
a transferéncia, contudo, esta Pasta ansiando por prestar as devidas informagdes, assim como
em atendimento ao Ato n° 2, de 2011 - CCT, do Senado Federal, que disciplina o tratamento a
ser dado aos Avisos Ministeriais de comunicagdo de alteragcdes de controle societdrios em
empresas executantes de Servigos de Radiodifusdo Sonora e de Sons e Imagens no dmbito
da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicagdo e Informatica (CCT) do Senado
Federal, oferta, abaixo, resposta a cada uma das questdes transcritas a partir do Requerimento
de Informagdes n° 339/2017, além de todas as outras informada anteriormente por meio do
Requerimento de Informagdo de n° 1357/2015, sendo elas:

I- data de publicagdo do ato de outorga do servigo de radiodifus@o cujo controle foi transferido;

1I- data de publicagdo de ato, se existir, que tenha autorizado a ultima alteragdo no controle
societario da entidade que detém a outorga do referido servigo de radiodifusdo;

III- numeros de registro nos cadastros oficiais de pessoas fisicas ou juridicas de todos
que passaram a ter alguma participagdo no capital social da entidade que, apds a transferéncia,
controla o referido servigo de radiodifusao;

IV- comprovagdo da nacionalidade de cada pessoa fisica que, direta ou indiretamente, detenha
participagdo no capital social da entidade que, ap0s a transferéncia, controla o referido servigo de
radiodifusdo;

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_webé&acao_orig... 20/07/2017
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V- relagdo de outras outorgas de servigo de radiodifusdo detidas, direta ou indiretamente, por
cada pessoa fisica ou juridica que direta ou indiretamente, detenha participagdo no capital social
da entidade que, ap0s a transferéncia, controla o referido servigo de radiodifusdo.

5. Informamos que o pedido de transferéncia de controle societario da entidade SPC
Sistema Paranaiba de Comunicagdo Ltda. CNPJ 24.780.405/0001-58, concessionaria do servigo
de radiodifusdo de sons e imagens no municipio de Itumbiara, Estado de Goias, consta do
Processo n° 53000.025222/2010-81.

6. A seguir as informagdes requeridas pela Comissdo de Ciéncia, Tecnologia,
Inovagdo Comunicagdo e Informatica (CCT), bem como suas respectivas respostas:

Tépico I requer: data de publicagdo do ato de outorga do servigo de
radiodifusdo cujo controle foi transferido,

Em resposta ao topico I, informamos que a outorga a SPC Sistema Paranaiba de
Comunicagdo Ltda., foi publicada na Se¢do 1 do DOU de 21/8/1989 pelo Decreto Presidencial
n® 98.070/1989, e no dia 28/2/1991, pelo Decreto Legislativo n°® 28, para execugdo do servigo de
radiodifusdo sonora de sons ¢ imagens (televisdo) na cidade de Itumbiara/GO;

Toépico Il pede: data de publicagdo de ato, se existir, que tenha autorizado a
ultima alteragdo no controle societdrio da entidade que detém a outorga do referido servigo de
radiodifusdo,

Em resposta a este topico, informamos que a ultima alteragdo no controle
societario foi autorizada pelo Decreto n® 334/2011, publicado no DOU de 25/10/2011.

Topico III requer: niimeros de registro nos cadastros oficiais de pessoas fisicas
ou juridicas de todos que passaram a ter alguma participag¢do no capital social da entidade
que, apos a transferéncia, controla o referido servigo de radiodifusdo,

A este respeito, demostramos a seguir a relagdo com a composi¢do societaria
da SPC Sistema Paranaiba de Comunica¢do Ltda., ap6s a transferéncia - n° no SEI (1461413).
Legenda: S=sécio e D=diretor:

Sécio [CPF Vinculo |Cotas
Marcos Tadeu Camara 004.469.121-15 | S&D 500.000

Larissa Roriz Cadmara Guimaries 688.324.941-91 S 250.000

Vannessa Camilo Cdmara Sudario 585.542.971-72 S 208.600

Danielle de Moraes Camara Carrijo |[767.207.801-15 S 20.700

Luciana Borges Camara 000.011.051-59 S 20.700

Tépico IV solicita: comprovagdo da nacionalidade de cada pessoa fisica que,
direta ou indiretamente, detenha participagdo no capital social da entidade que, apds a
transferéncia, controla o referido servigo de radiodifuséo,

Em resposta, juntamos coOpia dos RGs dos sécios comprovando
a nacionalidade dos novos integrantes da sociedade SPC Sistema Paranaiba de Comunicagédo
Ltda. - n° no SEI (1080295).

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig... 20/07/2017
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Topico V pede: relagdo de outras outorgas de servigo de radiodifusdo
detidas, direta ou indiretamente, por cada pessoa fisica ou juridica que direta ou
indiretamente, detenha participag¢do no capital social da entidade que, apds a transferéncia,
controla o referido servigo de radiodifusdo.

A este respeito, segue em anexo a relagdo com a participagdo dos sécios da SPC
em outras empresas, extraidado Sistema de Acompanhamento de Controle Societéario
- SIACCO da Anatel, mediante a detengdo de cotas - n° no SEI (1461413).

7. Oportunamente, reforcamos a necessidade desta Nota estar sempre
acompanhada dos seus respectivos anexos, os quais foram anexados a estes autos.

CONCLUSAQ

8. Com estas informagdes, sugere-se o envio do presente processo a ASPAR, com
vistas ao atendimento ao Memorando n°® 7240/2017/SEI-MCTIC (1881267).

e —
Sei| Documento assinado eletronicamente por Hudson dos Santos Poeck, Administrador, em
* B 19/06/2017, as 09:42, conforme art. 3°, 111, "b", das Portarias MC n° 89/2014 ¢ MCTIC n°

assinatura

eletrdnica 34/2016.

P
Seil Documento assinado eletronicamente por Inez Joffily Franca, Diretora de Radiodifusido
S @ Comercial, em 19/06/2017, as 15:03, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC n°
ele 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Documento assinado eletronicamente por Vanda Jugurtha Bonna Nogueira, Secretaria
de Radiodifusdo, em 19/06/2017, as 20:13, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC n°

89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

seil

assinatura

Minutas e Anexos

Composi¢do Societaria da SPC Sistema Paranaiba de Comunicagéo Ltda - n° no SEI (1461413);

Comprovantes de Nacionalidade - n° no SEI (1080295);

Participagdo dos Socios em outras em entidade - n° no SEI (1461413).

Referéncia: Processo n° 53900.067280/2015-43 SEI n° 1958712

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig... 20/07/2017
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SIACCO - SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DE CONTROLE SOCIETARI... Pagina 1 de |

BOA TARDE
Raimundo da Costa Veloso Filho

Agé, Nac: il
e A N A TE L tlt?;::';:omt:::; oo
' e Interativos

@ Menu Principal ¥ SIACCO »» Consultas Gerais »» Consolidado Parﬂdpa;ioeCampasigia' internet  teia l menu  ajuda

B  Dados da consulta I[a Consulta I ’

Consulta Composicdo da Entidade...

Tipo de Consulta: CNPJ
CNPJ: 24.780.405/0001-58

SPC SISTEMA PARANAIBA DE COMUNICACOES LTDA
NOME | cnpy/cpr | ENTIDADE CNPJ careo | 2 PN | PaxT- | servicos | T1po | UF [ MUNICIPIO
DANIELLE SPC SISTEMA
D e [RLANLANI] PARANATBA DE 2478040510001 scio | 20700 | 0,00% [ 0,00% | v ~ |co| rumbiara
CARRIIO LTDA
LARISSA SPC SISTEMA
Ay, [FER:324.941 PARANAIBA DE 2478000500011 g4cio 250000 0,00% | 0,00% | v ~ |co| rumbiara
GUIMARAES LTDA
LUCIANA SPC SISTEMA
BORGES 000'051;'051' Cpgmm?géggs 24.780405/00004  s4cio | 20700 | 0,00% | 0,00% v - |co| rumbiara
CAMARA 2 oA 58
SPC SISTEMA Diretor
CoMUNICaC o [P780-405/0001 prreTor| o = ~ v - |co| rumbiara
%%CE%S 004.469.121-]  LTDA _ GERENTE)
CAMARA 135 SPC SISTEMA
Kobdrieetnaoc] 24'780";‘;5/0001' Sécio | 500000 0,00% | 0,00% v ~ |eo| 1umbiara
LTDA
VANNESSA SPC SISTEMA
Caarn [P222-31 PARANAER OF JPA78005/0001] 6o [a08600] 0,00% | 0,00% | v - |co| tumbiara
SUDARIO LTDA

Usuario: anatel\raimundo.mc - Raimundo da Costa Veloso Filho Data: 27/10/2016 Hora: 15:01:13

http://sistemasnet/siacco/_Novo_Siacco/Relatorios/ConsolidadoParticipacaoComposi... 27/10/2016



